财务报表附注（续）

2020年12月31日 人民币千元

247

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

于2020年12月31日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按LIBOR(“伦敦同业

拆放利率”)和Euribor(“欧元同业拆借利率”)浮动利率的借款。本集团及本公司并没有重大

的利率风险。

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团政策是将其

计息银行借款的固定利率维持在0.75%至17.03%之间。另外，本集团借入了1,444,040千

美元的浮动利息借款，于2020年12月31日无利率掉期合约(2019年12月31日：无)。本集

团约9.50%的计息借款按固定利率计息(2019年12月31日：67%)。

以浮动利率计息的银行借款以美元和欧元为主。下表为利率风险的敏感性分析，在其他变

量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益(通过对浮动利率借款的影

响)和其他综合收益的税后净额产生的影响。

 基点

净损益
其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2020年 25 (67,023) - (67,023)

 (25) 67,023 - 67,023

2019年 25 (12,150) - (12,150)

 (25) 12,150 - 12,150

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2020年12月31日 人民币千元

248

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由经营单位进行以其功能货币以外的货币记账

的销售或购买活动所致，收入是以美元及人民币计值而若干银行贷款以美元计值，即会

产生此等风险。本集团在订立采购或销售合同时倾向于通过回避外币汇率风险或订立收

入分配条款。本集团对其外币收入及支出进行周而复始之预测，使汇率及所产生的金额

配比，从而减低外币汇率浮动对商业交易之影响。

以下表格显示在资产负债表日所有其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导

致本集团净损益变化的敏感性。

 美元汇率 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2020年

人民币对美元贬值 5% 87,787 - 87,787

人民币对美元升值 (5%) (87,787) - (87,787)

2019年

人民币对美元贬值 5% 264,451 - 264,451

人民币对美元升值 (5%) (264,451) - (264,451)

 欧元汇率 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2020年

人民币对欧元贬值 5% 81,539 - 81,539

人民币对欧元升值 (5%) (81,539) - (81,539)

2019年

人民币对欧元贬值 5% 103,228 - 103,228

人民币对欧元升值 (5%) (103,228) - (103,228)

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2020年12月31日 人民币千元

249

八、 与金融工具相关的风险（续）

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支

持业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结

构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强

制性资本要求的约束。在截至2020年12月31日止本年内，资本管理的目标、政策或程序

未发生变化。

本集团运用财务杠杆比率监控资本运用，即计息负债除以所有者权益及计息负债合计的总

和。资产负债表日财务杠杆比率列示如下：

 2020年12月31日 2019年12月31日

计息银行借款 34,825,007 36,783,112

租赁负债 1,171,320 1,165,502

应收账款与长期应收款保理之银行拨款 554,930 510,882

计息负债合计 36,551,257 38,459,496

所有者权益 46,122,506 37,954,298

所有者权益和计息负债合计 82,673,763 76,413,794